La materia prima, al ser algo indiferenciado e indistinto en sí misma, ocupa el último grado en la jerarquía ontológica de lo real, y en este sentido afirma Santo Tomás que está en potencia a todas las formas sensibles⁵⁷. Es, pues, común a todas las substancias⁵⁸. Pero hay que entender bien el sentido de esta comunidad.

La materia es idéntica y común a todas las cosas en cuanto es siempre el mismo sujeto en potencia, pero eso no excluye que sea diversa en cada individuo⁵⁹ en cuanto actuada por diversas formas. Más aún, hay que subra-

⁵⁵ "In quibuscumque est compositio potentiae et actus, id quod tenet locum primae potentiae, sive primi subiecti, est incorruptibile: unde etiam in substantiis corruptibilibus materia prima est incorruptibilis" (C. G., lib. II, c. 55).

⁵⁶ "Cum materia in se considerata sit indistincta, non potest esse quod formam in se receptam individuet, nisi secundum quod est distinguibilis. Non enim forma individuatur per hoc quod recipitur in materia, nisi quatenus recipitur in hac materia vel illa distincta, et determinata ad hic et nunc. Materia autem non est divisibilis, nisi per quantitatem. Et ideo materia efficitur haec et signata, secundum quod est sub dimensionibus" (In Boeth. de Trinitate, q. 4, a. 2).

⁵⁷ "Sicut materia prima est infimum in ordine rerum sensibilium, et per hoc est in potentia tantum ad omnes formas sensibiles" (C. G., lib. II, c. 96).

⁵⁸ "Licet omnia sint ex eodem primo materiali principio, quod est materia prima de se nullam habens formam (...) Tamen cuiuslibet rei est aliqua materia propria" (In VIII Metaph., lect. 4, n. 1729).

⁵⁹ "Materia prima est una omnium generabilium et corruptibilium; sed propriae materiae sunt diversae diversarum" (Ibid., n. 1730).

yar que la materia existe siempre como parte constitutiva de las sustancias singulares y, en este sentido, es propia y distinta en cada una porque es siempre materia de un cuerpo concreto⁶⁰. Habíamos advertido también que la potencia de la materia es proporcionada a la recepción de la forma porque posee, en concreto, unas disposiciones y capacidades que la hacen apta para recibir el influjo del acto substancial⁶¹. Tanto es así que, en las mutaciones substanciales, el tipo de materia condiciona definitivamente el tipo de sustancia que puede ser generada, porque es apta para recibir una forma pero no otra: la sierra no puede hacerse a partir de la madera, dice Santo Tomás para ejemplificar esta función determinante de la materia⁶². Queda pues establecido en qué sentido la materia es común a todas las sustancias, y en qué otro es propia y distinta para cada una.